PAGE

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское районное муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	06.06.2019
	№ 311-п

	 Черемхово

	Об организации конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление на территории Черемховского районного муниципального образования»

В целях выявления и поощрения общественных инициатив, активизации деятельности территориального общественного самоуправления на территории Черемховского районного муниципального образования по привлечению населения к решению вопросов местного значения, руководствуясь ст. 27 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отделу организационной работы (Коломеец Ю.А.) организовать конкурс «Лучшее территориальное общественное самоуправление на территории Черемховского районного муниципального образования» с 10.06.2019 по 19.07.2019.

2. Утвердить положение о проведении конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление на территории Черемховского районного муниципального образования» (Приложение).

3.
Отделу организационной работы администрации Черемховского районного муниципального образования (Коломеец Ю.А.) направить на опубликование настоящее постановление в газету «Моё село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования cher.irkobl.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации М.Г. Рихальскую.

Мэр района                                                                                                      С.В. Марач

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Черемховского районного

муниципального образования

от 06.06.2019 № 311-п
Положение

о проведении конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление на территории Черемховского районного муниципального образования»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление на территории Черемховского районного муниципального образования» (далее – Конкурс).

2. Организацию и проведение Конкурса осуществляет администрация Черемховского районного муниципального образования (далее – Администрация).

3. Цели проведения конкурса:
- повышение эффективности работы территориального общественного самоуправления (далее – ТОС);

- развитие и стимулирование деловой и социальной активности населения в осуществлении собственных инициатив по решению вопросов местного значения на территории Черемховского районного муниципального образования.
4. Задачи Конкурса:

- выявление ТОС, добившихся наилучших результатов в самоорганизации граждан по месту жительства для решения вопросов местного значения;

- поощрение жителей района, принимающих активное участие в территориальном общественном самоуправлении;

- выявление и распространение положительного опыта ТОС.

II. Условия участия в Конкурсе
1. Участниками Конкурса являются ТОС, действующие на территории Черемховского районного муниципального образования,  представившие заявки на участие в Конкурсе.
2. Обязательное условие участия в Конкурсе: заявка должна быть оформлена в соответствии со специально разработанной формой (приложение    № 1).

III. Проведение Конкурса

1. Конкурс считается объявленным с момента публикации информационного сообщения о начале проведения Конкурса на информационном сайте Черемховского районного муниципального образования http://cher.irkobl.ru.
2. Конкурс проводится в один этап.

3. Прием и регистрацию заявок на участие в Конкурсе осуществляет отдел организационной работы администрации Черемховского районного муниципального образования (далее – Отдел). Срок окончания приема заявок определен в разделе IV п. 5 настоящего Положения.

4. Конкурсная комиссия осуществляет экспертную оценку заявок, представленных на Конкурс, и определяет победителя.

5. Материалы, представленные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

IV. Подготовка и представление заявок

1. Участники конкурса готовят заявку и представляют её в Отдел на бумажном носителе. Заявка может быть отправлена по почте, доставлена лично или курьером. При любой форме отправки дата регистрации заявки на Конкурс будет определяться по дате поступления заявки в Отдел.
2. В состав заявки должны входить следующие документы:
- заявка на участие в Конкурсе, заверенная председателем ТОС;
- копия устава ТОС.

3. При заполнении заявки все сведения указываются за последние три года, включая текущий год.

4. Расходы, связанные с подготовкой и предоставлением заявок на Конкурс, несут Участники Конкурса.

5. Заявки принимаются в течение 20 календарных дней после размещения информационного сообщения о начале проведения Конкурса.

6. Заявки, поступившие по истечении срока, указанного в информационном сообщении о начале проведения Конкурса, или несоответствующие требованиям настоящего Положения, к участию в Конкурсе не допускаются.

V. Конкурсная комиссия
1. В целях определения победителей Конкурса создается конкурсная комиссия (приложение № 2).

2. Конкурсная комиссия действует на основании настоящего Положения. Заседания конкурсной комиссии ведет председатель конкурсной комиссии, в случае его отсутствия – заместитель председателя.

3. Конкурсная комиссия осуществляет следующие функции:

- принимает решение о допуске (об отказе в допуске) претендентов к участию в Конкурсе;

- оценивает поступившие заявки в соответствии с критериями, указанными в разделе V п. 6 настоящего Положения;

- определяет победителя Конкурса.

Члены конкурсной комиссии участвуют в заседаниях лично, без права замены.

4. Решение о допуске претендентов к участию в Конкурсе принимается в течение 3 рабочих дней после окончания приема документов.

5. После принятия решения о допуске претендентов к участию в Конкурсе конкурсная комиссия в течение 7 рабочих дней рассматривает заявки, осуществляет оценку и определяет победителя Конкурса.

6. Конкурсная комиссия оценивает заявки в соответствии со следующими критериями по десятибалльной шкале:
- проектная деятельность за последние три года (участие в конкурсах проектов, качество и значимость реализованных проектов);

- работа органов ТОС по вовлечению жителей в процесс принятия решений за последние три года, в том числе количество проведенных собраний (советов, конференций, заседаний органов ТОС) и рассматриваемые вопросы;

- рассмотрение обращений граждан, проживающих на территории ТОС, результаты работы по обращениям за последние три года;

- подготовка предложений ТОС органам власти и результаты работы по этим предложениям за последние три года;

- взаимодействие ТОС с органами власти различного уровня и участие в работе совещательных органов (комиссий, советов и пр.) за последние три года;

- взаимодействие ТОС с различными организациями за последние три года;

- осуществление деятельности, направленной на развитие физкультуры и спорта, организацию досуга населения, массового отдыха граждан, проживающих на территории ТОС за последние три года;

- осуществление деятельности по оказанию поддержки социально уязвимых групп населения (многодетные и малообеспеченные семьи, инвалиды, дети, оставшиеся без попечения родителей, одинокие престарелые граждане), проживающих на территории ТОС за последние три года;

- осуществление деятельности ТОС по сохранению исторического и культурного наследия, развитие туризма за последние три года;

- осуществление деятельности ТОС, направленной на благоустройство территории и охрану природы, привлечение жителей территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, к участию в благоустройстве и озеленении территории, проведение субботников за последние три года;

- наличие деятельности по другим направлениям, актуальным для территории, на которой находится ТОС за последние три года;

- привлечение внебюджетных средств на осуществление деятельности ТОС, объемы привлеченного внебюджетного финансирования за последние три года;

- освещение информации о деятельности и достижениях ТОС в СМИ за последние три года.

7. Решения конкурсной комиссии, в том числе решения о результатах Конкурса, принимаются простым большинством голосов от присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии, оформляются протоколами, которые подписываются председателем конкурсной комиссии.

8. Конкурсная комиссия правомочна осуществлять функции, предусмотренные настоящим Положением, если на заседании конкурсной комиссии присутствует не менее половины от общего числа ее членов. Члены конкурсной комиссии должны быть уведомлены о месте, дате и времени проведения заседания конкурсной комиссии не позднее, чем за 3 календарных дня.
9. Организационно-техническое обеспечение работы конкурсной комиссии осуществляет отдел организационной работы администрации Черемховского районного муниципального образования.

VI. Подведение итогов конкурса, награждение победителя Конкурса

1. Итоги конкурса утверждаются постановлением администрации и подлежат официальному опубликованию.

2. Орган ТОС, занявший первое место в Конкурсе, награждается дипломом победителя, денежной премией; участники конкурса поощряются дипломами за участие.

3. Денежная премия направляется на развитие территории ТОС.

4. Награждение победителя Конкурса проводится мэром Черемховского районного муниципального образования.
Руководитель аппарата администрации                                             М.Г. Рихальская
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к положению о конкурсе «Лучшее территориальное общественное самоуправление на территории

Черемховского районного муниципального образования»

Утверждено решением собрания (конференции) граждан

Территориального общественного самоуправления

от __________ № ___________

 Заявка на участие в конкурсе «Лучшее территориальное общественное самоуправление на территории Черемховского районного муниципального образования»

1. Территориальное общественное самоуправление

__________________________________________

в лице _______________________________________________________________

_____________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)
действующего на основании устава территориального общественного самоуправления и в соответствии ________________________________________

______________________________________________________________________

(решение (протокол), принятый на собрании (конференции) граждан территориального общественного самоуправления)
заявляет о намерении принять участие в конкурсе «Лучшее территориальное общественное самоуправление на территории Черемховского районного муниципального образования».

Полноту и достоверность информации, указанной в настоящей заявке и прилагаемых к нему документах, гарантирую.

Приложение:

1) ______________ на _____ листах;

2) ______________ на _____ листах;

3) ______________ на _____ листах;

4) ______________ на _____ листах.

«_____» ________________ 20___ года                                  __________________

                                                                                                                  Подпись
2. Описание деятельности ТОС (объем данного раздела не должен превышать 5 листов).
- опишите участие ТОС в проектной деятельности за 2016-2018 годы (в каких конкурсах проектов участвовали, каковы результаты этих конкурсов, сколько и каких проектов реализовано силами ТОС, кто принимает участие в разработке и реализации проектов, кто оказывает поддержку проектам и т.д.);

- опишите, каким образом организована работа с населением, проживающим на территории ТОС (количество проведенных собраний, советов, конференций и пр., рассматриваемые вопросы, результативность перечисленных мероприятий в 2017-2019 годах);
- опишите, каким образом организована работа с обращениями граждан, проживающими на территории ТОС;

- укажите сколько и каких предложений органам власти было подготовлено по инициативе ТОС, результат работы по этим предложениям за 2016-2018 годы;

- опишите, каким образом организовано взаимодействие ТОС с органами власти, и каким образом члены ТОС вовлечены в работу совещательных органов при органах власти (количество встреч, совещательных органов и рассматриваемые на них вопросы, результативность перечисленных мероприятий в 2016-2018 годах);
- укажите, каким образом организовано взаимодействие ТОС с различными организациями, работающими на его территории;

- опишите деятельность ТОС в 2016-2018 годах (необходимо описать деятельность ТОС по следующим направлениям: развитие физкультуры и спорта, организация досуга и массового отдыха, поддержка социально  уязвимых групп населения, сохранение исторического и культурного наследия, развитие туризма, благоустройство территории, общественный контроль, охрана природы, экологическая безопасность и др.; приведите конкретные примеры наиболее значимых мероприятий и укажите, каких результатов удалось добиться);

- укажите опыт работы по привлечению внебюджетных средств на осуществление своей деятельности в 2016-2018 (опишите из каких источников, в каких объемах и на осуществление какой деятельности ТОС привлекал внебюджетные средства, в какой форме эти средства предоставлялись ТОСу);

- опишите, каким образом ТОС занимается освещением своей деятельности и достижений (приложите копии публикаций в СМИ, ссылки на интернет ресурсы и пр. за 2017-2019 годы);

 - другая деятельность ТОС, о чем желаете сообщить.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к положению о конкурсе «Лучшее территориальное общественное самоуправление на территории

Черемховского районного муниципального образования»

Состав
конкурсной комиссии

1. Артёмов Евгений Анатольевич, первый заместитель мэра Черемховского районного муниципального образования, председатель конкурсной комиссии;

2. Рихальская Марина Геннадьевна, руководитель аппарата администрации Черемховского районного муниципального образования, заместитель председателя конкурсной комиссии;

3. Веретнова Ирина Петровна, консультант отдела организационной работы, секретарь конкурсной комиссии;

Члены конкурсной комиссии:

4. Геворгян Арамаис Валерьевич, председатель Думы Черемховского районного муниципального образования;

5. Орноев Роман Владимирович, заместитель мэра по вопросам жизнеобеспечения;

6. Манзула Евгений Александрович, заместитель мэра по социальным вопросам;

7. Коломеец Юлия Анатольевна, начальник отдела организационной работы администрации Черемховского районного муниципального образования.